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Nekünk szól, rólunk

Rólunk szól, nekünk

Gondolatok a
házi segítség-

nyújtásról
Már lassan 2 éve sikeresen működik
településünkön a Kistérségi Szociá-
lis Szolgálat keretében a házi segít-
ségnyújtás. 

Ennek ellenére még mindig vannak olya-
nok, akik nem tudják, nem értik, mi is a há-
zi segítségnyújtás, vagy egyszerűen csak
„szégyenlik“ igénybe venni a szolgáltatást.
Nekik szeretnénk felvilágosítást és egy kis
bátorítást adni.

Mi is a dolga a házi segítségnyújtást vég-
ző gondozónőnek?

Feladataink közé tartozik minden olyan
tevékenység, amit a családtagnak kellene
végeznie, de messze lakik, vagy a mai roha-
nó életstílus miatt túl elfoglalt, és nincs lehe-
tősége segítséget nyújtani az idős szülők
számára. 

Ilyen feladat a bevásárlás, a gondozott
személy szűk környezetének rendben tartá-
sa, gyógyszeriratás kiváltás, vérnyomás és
vércukor ellenőrzése, fürdetés, pelenkázás,
hivatalos ügyek intézése, ápolási feladatok
biztosítása.

A házi segítségnyújtás mindenki számára
ingyenes.

A szociális gondozó és ápoló teljes szak-
mai tudásával nyújt segítséget a szolgáltatást
igénybevevőnek. Célunk, hogy a gondozot-
tat saját környezetében tudjuk segíteni, a fi-
zikai állapotának megőrzése és az elmagá-
nyosodás megelőzése érdekében. 

Kérjük, ha tud egyedül élő magányos em-
berről vagy házaspárról vagy éppen Ön az,
aki rászorulna a segítségnyújtásra, kérjük
forduljanak hozzánk bizalommal!

Gondozónők:
Nagy Ignácné Marika, 
Radóczi Csabáné Anikó,
Márton Lászlóné Tünde.

Szociális Szolgálat elérhetősége:

06-20/389-1844.

Amikor először hallják az emberek
ezt a kifejezést, a legtöbben csak a
második részét értik.

Imahét. Imádkozni általában minden em-
ber szokott, hiszen tudatosan vagy tudatta-
lanul mindenki mondott, valamint már rö-
videbb imádságot, sóhajt az Isten felé: Iste-
nem segíts! Azt se ütközik különösebb ne-
hézségbe megérteni, hogy az imahét egy
olyan hét, amikor a hangsúly a keresztyén
ember életében az imádságra kerül.

Bár imahét az elnevezése, de valójában va-
sárnaptól-vasárnapig tart, és így nyolc napot
foglal magába. Az ökumenikus szó azonban
már megállít. Még a nyelvünk is beletörik.
Nem is csoda, hiszen egy idegen eredetű, gö-
rög szóból jött át nyelvünkbe: „oikoumené“,
amit így lehetne magyarra fordítani: lakott
föld, emberiség, földkerekség.

Olyan imahétről van tehát szó, ami az
egész földkerekséget átöleli. Az ökumeni-
kus imahéten a Krisztusban hívők egységé-
ért száll az imádság Isten felé. Az egységért
való könyörgésnek az alapját Jézus Krisz-
tus főpapi imádsága adja – ami János evan-
géliumának 17. részében olvasható –,
amelyben Jézus azért könyörög az Atyához,
hogy követői mindnyájan egyek legyenek.
Az egységért könyörgünk ezen a héten, de
ez az egység nem szerkezeti egységet je-
lent, hanem lelki egységet.

Az ökumenikus imahét hagyományos
ideje január harmadik hete, ebben az évben
január 18–25-e közötti időszak. Először
1908-ban egy katolikus lelkész, Paul Watt-
son javaslatára tartották ezen időszakban
ezt az alkalmat. 

1968 volt az első év, amikor az imahétre
közös hivatalos dokumentum készült. Évről

évre más és más nép keresztyénei /keresz-
tényei/ állítják össze az imahét anyagát. A
„2009-es Imahét“ témája a koreai egyházak
élményein és tapasztalatain nyugszik. Ez az
ország, amelyet két országként ismer a vi-
lág: Észak-Korea és Dél-Korea. Az egyik-
ben óriási a szegénység, a másik a világ
egyik leggazdagabb országa. Óriási a me-
gosztottságbeli különbség politikai és gaz-
dasági értelemben is. De a kettéosztott Ko-
reából – ahol megvan az akarat, hogy le-
győzzék nemcsak a politikai megosztottsá-
got, de a keresztény egyházak közötti meg-
osztottságot is – azt javasolták az ottani
egyházak, hogy a 2009-es imahétnek az a
prófétai óhaj legyen a vezérgondolata, hogy
„legyenek eggyé a te kezedben“ (Ez 37:17).

Bár mi, amikor ezeket a sorokat olvas-
suk, az imahétnek a naptár szerint már vége
van. Nálunk azonban ezen a héten, január
28–29–30-án tartunk ökumenikus imaeste-
ket, amelyekre minden keresztyént/keresz-
tényt nagy szeretettel hívunk és várunk.

Január utolsó hetében így az egységért mi
is imádkozhatunk, akik szintén átéljük a
megosztottságnak kínzó érzését, látva Krisz-
tusban hívők megosztottságát, a szétesett
vagy széteső családokat, érezve az ország
gazdasági, társadalmi, politikai szembenál-
lását. Minden jóérzésű ember érzi: „nincs ez
rendjén“! Hát akkor tegyünk ellene! 

Imádkozzunk az egységért az egy Isten-
hez, együtt reformátusok és katolikusok,
egymás templomában, egymástól tanulva,
egymást szeretetben elfogadva, egymás hi-
te által épülve. Világszám lesz ez a maga
nemében. Több kézbe több áldás fér! Min-
denki összetett kezére szükség van! Ne ma-
radjunk ki belőle!

Kovács Tibor, lelkipásztor

Ökumenikus imahét

Testületi ülések döntései
2. oldal

Anyakönyvi krónika
4. oldal

Az állam polgárai
6. oldal

Ünnepek az Óvodában
7. oldal

Egészség – Mi tehetünk érte?
8. oldal

Tanácsok kerékpárosoknak...
9. oldal

Minden év októberében
11. oldal
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Testületi ülések döntései, rendeletei, határozatai:
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2008. november 14.

A Képviselő-testület
– elfogadta a pénzben és természetben nyújtott

szociális ellátások helyi szabályairól szóló
13/2006. (VIII. 17.) rendeletének felülvizsgá-
latáról és egységes szerkezetbe foglalásáról
szóló 11/2008. (XI. 20.) sz. rendeletét,

– elhatározta a jelenleg hatályos Településren-
dezési terv módosítását, melynek felülvizsgá-
latával megbízta Marosán Andrea főépítészt,
a terv módosításának tervezésével az
URBAN DIMENSIO Tervező és Szolgáltató
Bt-t bízta meg. 

– elfogadta a Bursa Hungarica Felsőoktatási
Önkormányzati Ösztöndíjpályázat 2009. évi
fordulójának Általános szerződési feltételei
módosítását. A módosítás kiterjesztette a pá-
lyázók körét  a költségtérítéses hallgatók szá-
mára is. 

– Jóváhagyta a Pap–Nyírlövő–Lövőpetri köz-
ségek 2008–2013 évekre vonatkozó minő-
ségirányítási programját.

– elhatározta, hogy a Társadalmi Megújulás
Operatív Program keretében Esélyegyenlősé-
gi programok végrehajtásának támogatására
TÁMOP–3.3.2./08/2 c. pályázatot nyújt be az
Oktatási és Kulturális Minisztériumhoz.

– elfogadta Pap Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete a 2009. évi belső ellenőrzési
tervét

– Elhatározza, hogy a hulladékgazdálkodásról
szóló 2000. évi XLIII. tv. 22. § (4) bekezdése
által előírt önkormányzati kötelezettségek kö-
rében Pap Község Önkormányzat a települé-
sen begyűjtött lakossági szilárdhulladék lera-
kással történő ártalmatlanításának helyszíné-
ül – annak műszaki átadását követően – a
Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Szilárdhul-
ladék-gazdálkodási Társulás tulajdonában ál-
ló kisvárdai hulladéklerakót jelöli ki.

– Jóváhagyta a Nyír-Flop Kft.-vel kötött köz-
szolgáltatási szerződés módosítását.

– bérbe adta az önkormányzat tulajdonában lévő
régi iskola épületét (Pap, Kossuth u. 65. sz.) a
Pro-Team Kht. részére munkahelyteremtés
céljára, határozatlan időre, de maximum addig
az időpontig, míg a bérlő minimum 15 fő papi
lakos foglalkoztatását biztosítja,

– elhatározta, hogy az Idősek Klubja épületé-
nek akadálymentesítését a működési enge-
délyben foglaltaknak megfelelően elvégzi.

– elhatározta, hogy a Gyermekétkeztetési Ala-
pítvány által kiírt Mindenki ebédel 2009. pá-
lyázati programra pályázatot nyújt be. 

– Elhatározza, hogy karácsony alkalmából a te-
lepülésen lévő valamennyi lakott ingatlanba
egy fenyőfát és a településen élő valamennyi
családnak egy csomag szaloncukrot ajándé-
koz.

– döntött arról, hogy 2008. december 19. nap-
ján (péntek) 17.00 órakor az Általános Iskola
tornatermében közmeghallgatást tart. A köz-
meghallgatás napirendjéül az alábbiakat tűzte
ki: beszámoló a 2008. évi költségvetési gaz-
dálkodásról, tájékoztató a 2009. évi költség-

vetési koncepcióról, a Településrendezési terv
módosításának ismertetése, véleményezése,
továbbá és lakossági kérdések, bejelentések.

2008. november 28.
A Képviselő-testület
– elfogadta Pap Község Önkormányzatának

2008. évi háromnegyedéves beszámolóját,
– az alábbiak szerint megállapította Pap Község

Önkormányzatának 2009. évi költségvetési
koncepcióját:
– Az önkormányzat 2009. évi bevételeinek

összegzése után meg kell tervezni   az ön-
kormányzat kötelező feladatainak ellátásá-
hoz szükséges kiadási előirányzatok össze-
gét is.

– További feladatok:
● községrendezési terv módosítása
● a faluvégen park kialakítása
● Pap-Jéke összekötőút kiépítése
● járdafelújítás
● esővíz-elvezető felújítása
● Dózsa és Kossuth út közötti átjárás

végleges biztosítása
● Báró kert fejlesztése és a sportpálya

megépítése
● Faluközpont kialakításának folyatatása
● IKSZT központ létrehozása
● iskolabővítés
● bel- és külterületi utak karbantartása

2008. december 11. 
A Képviselő-testület
– elfogadta az önkormányzati tulajdonú köz-

üzemű vízműből szolgáltatott ivóvízért fize-
tendő díjak megállapításáról, a díjalkalmazás
feltételeiről szóló 7/2005. (III.30.) rendelet
módosítását.  A módosítás szerint az ivóvíz
szolgáltatás díjai 2009. január 1. napjától:
● lakossági alapdíj 200 Ft/hó/bekötés + ÁFA
● közületi alapdíj 1.000 Ft/hó/bekötés + ÁFA
● lakossági fogyasztók részére 218 Ft/m3 + ÁFA
● közületi fogyasztók részére 261 Ft/m3 + ÁFA

– elfogadta a Társulási Tanács 43/2008. (XI.
28.) határozatával kezdeményezett, Kisvárda
és Térsége Többcélú Kistérségi Társulás lét-
rehozásáról szóló megállapodás módosításait.

– jóváhagyta a Társulási Tanács 40/2008. (XI.
28.) határozatával kezdeményezett szociális
alapszolgáltatási feladatok közül a nappali el-
látás (idősek klubja) és szociális étkeztetés
társulás keretében történő ellátásáról szóló
megállapodás módosítását. 

– elhatározza, hogy a Faluvég kialakítására vo-
natkozó Európai Mezőgazdasági Vidékfej-
lesztési Alapból, Pap Község Fejlődéséért
Közhasznú Egyesület fejlesztési igényének
benyújtását támogatja.

– Egyetértett a települési központ kialakítására
vonatkozó fejlesztési koncepcióval, és elhatá-
rozta, hogy 7 millió forint összegben az Euró-
pai Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Alap-
ból igényel támogatást annak kialakítására.

– A nappali ellátás – Pap-Tornyospálca-
Szabolcsveresmart községekkel történő – kö-

zös fenntartására vonatkozó Társulási Megál-
lapodásban foglaltakat jóváhagyta. 

– elfogadta az Idősek Klubja alapító okiratának
módosítását, Szervezeti és Működési Sza-
bályzatát és Szakmai Programját.

– Pap Község Önkormányzata által a Rétközi
települések egységes turisztikai információs
rendszerének kiépítésére – a Bíráló Bizottság
javaslatát és írásbeli szakvéleményét elfogad-
va - az egyszerű közbeszerzési eljárás nyertes
ajánlattevőjeként a TÁBLAVILÁG MA-
GYARORSZÁG KFT-t hirdette ki.

– elhatározza, hogy 2009. január 1. napjától
2009. december 31. napjáig a Ravatalozót
üzemeltetésre Hosszú Gyula Temetkezési és
Ravatalozói Szolgáltató Bt. (Kisvárda, Vö-
rösmarty tér 9.) részére átadja.

– döntött az alábbi, az önkormányzati tulajdon-
ban lévő helyiségek bérbeadásáról:

● a Pap Kossuth út 104/b. sz. alatti 
● a régi orvosi rendelő 
● a régi tanácsháza épülete 
● a Pap Kossuth út 104. sz. alatti 
● a régi tanácsháza épület 
● az Ifjúsági Ház esetenkénti 

– elfogadta a 346/5. hrsz-ú építési telek vissza-
vásárlására vonatkozó határozatot.

2008. december 16.
A Képviselő-testület Jéke Község Önkormány-
zat Képviselő-testületével megtartott együttes
ülésen elfogadta Tóth Endréné aljegyző köz-
szolgálati jogviszonyának felmentéssel történő
megszüntetését.

2008. december 19.
A Képviselő-testület megtartotta éves közmeg-
hallgatását, melyen a polgármester beszámolt a
2008. évi költségvetési gazdálkodásról, tájé-
koztatást adott a 2009. évi költségvetési kon-
cepcióról, továbbá ismertette a Településrende-
zési terv módosítására vonatkozó terveket. A
felmerülő lakossági kérdésekre a választ meg-
adta és a Képviselő-testület karácsonyi illetve
újévi jókívánságait adta át.

Impresszum

Kiadó: Pap Község Önkormányzata
Felelős kiadó:

Maximovits György, polgármester
Szerkesztésért felelős személy:

Harmati Tamásné
Technikai szerkesztés: 

Dankó Mihály 06-20/326-9135
Szerkesztőség címe: 

4631 Pap, Kossuth út 102.
Szerkesztőség telefonszáma:

06-45/452-206
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A közlekedési kedvezmények
iránti kérelmet a lakóhely vagy a
tartózkodási hely szerinti illeté-
kes települési önkormányzat
jegyzőjéhez kell benyújtani  a
tárgyév április 30-ig.

E határidőt követően is benyújtható,
amennyiben a súlyos mozgáskorláto-
zottság ténye a tárgyévben következik
be. A kérelemhez formanyomtatvány
áll a rendelkezésre, melyet a Körjegy-
zőségen lehet beszerezni, illetve bead-
ni. Ügyintéző: Dobos Lászlóné

1.)A közlekedési támogatás iránti ké-
relemhez mellékelni kell:
– súlyos mozgáskorlátozottság tényét

igazoló orvosi szakvéleményt (a 7
pontos papírt).

– a jövedelemigazolásokat, amelyek ta-
núsítják, hogy a súlyos mozgáskorlá-
tozott személy családjában az egy fő-
re jutó a tárgyévet megelőző év havi
átlagos nettó jövedelme nem haladja
meg a 28.500 Ft (öregségi nyugdíj
legkisebb összege)kettő és félszeresét
(71.250 Ft)

– ha a súlyos mozgáskorlátozott sze-
mély eltartottról gondoskodik, az el-
tartott születési anyakönyvi kivona-
tát vagy az eltartott személyi lapját
(másolatban), és ha szükséges, az

elhelyezését igazoló bírói ítélet
vagy a gyámhatósági határozat
fénymásolatát

– a munkaviszony, a tanulói jogviszony
fennállására vonatkozó igazolást

– a súlyos mozgáskorlátozott személy
nyilatkozatát arról, hogy a kérelem
benyújtásának időpontjában nem ré-
szesül fogyatékossági támogatásban.

A közlekedési támogatás mértéke
(Ft/év) (Táblázat)

2.) A személygépkocsi szerzési támo-
gatási támogatásiránti kérelemhez
mellékelni kell:

Az 1.) pont szerinti kérelem mellékle-
tein kívül további mellékleteket:
– érvényes vezetői engedély másolatát-

ha a kérelmezőnek nincs, akkor há-
zastársa vagy a vele legalább egy éve
közös háztartásban élő élettársa írás-
beli nyilatkozatát, hogy vállalja a
szállítását

– nyilatkozatát, hogy a kérelem benyúj-
tását megelőző hét éven belül nem ré-
szesült mozgáskorlátozottságára te-
kintettel szerzési támogatásban

– aki a vele közös háztartásban élő 3.
életévét betöltött súlyos mozgáskor-
látozott kiskorú gyermeke személy-
gépkocsival történő szállítását írásbe-
li nyilatkozatban vállalja, ha a szállí-
tás a gyermek tanulói jogviszonya,
rendszeres intézményi ellátása miatt
indokolt.
A szerzési támogatás mértéke a vételár

60%-a, legfeljebb azonban 300.000 Ft.
Fontos még, hogy az I. fokú orvosi

szakvéleményt a háziorvos (házi gyer-
mekorvos), illetve a háziorvos beutalá-
sa alapján az illetékes szakorvos álla-
pítja meg. Akinek a korábbi szakvéle-
mény alapján állapota változhat, mie-
lőbb keresse fel háziorvosát!

Amennyiben rendelkezésre állnak a
szükséges -fent felsorolt- mellékletek, a
kérelmet nyújtsák be az érintettek! Ja-
vaslom, hogy ne várják meg az utolsó
napot, hiszen a súlyos mozgáskorláto-
zottság tényét bizonyító szakvélemé-
nyen szereplő „állapota:végleges“ jel-
zés esetén az április 30. után beadott
kérelmeket el kell utasítani!

Dobos Lászlóné, köztisztviselő

A súlyos mozgáskorlátozott személyek
közlekedési kedvezményeirõl

A szelektív hulladékgyûjtés
idõpontjai 2009-ben:

Kérjük, hogy a lakosság a zsákokat a szedési napokon
reggel 7 óráig, jól látható helyre helyezze ki az ingatlanok
elé! Kollégáink a zsákokat reggel 7 óra és délután 18 óra
közötti időszakban gyűjtik össze.

Nyír-Flop Kft. 

Életkor Tanul 
vagy dolgozik Eltartottról gondoskodik

tanul, dolgozik: inaktív:

1-62 24.500 28.000 10.500

62- 7.000 10.500 10.500

Január 21.

Február 18.

Március 18.

Április 15.

Május 20.

Június 17.

Július 22.

Augusztus 19.

Szeptember 16.

Október 21.

November 18.

December 16.

Akadály-
mentesítés
Pap Község Önkormányzata az Új

Magyarország Fejlesztési Terv Észak-
alföldi Operatív Program (ÉAOP) ke-
retén belül Akadálymentesítés (Egyen-
lő esélyű hozzáférés a közszolgáltatá-
sokhoz) tárgyú felhívásán a „A Polgár-
mesteri Hivatal épületének komplex
akadálymentesítése Pap községben“
tárgyú projekt (ÉAOP-4.1.5-2007-
0138) megvalósítására 3 517 000 Ft
mértékű vissza nem térítendő támoga-
tást nyert el az Európai Regionális Fej-
lesztési Alapból. 

A projekt keretén belül megvalósult
a hivatal épületének komplex, teljes
körű akadálymentesítése.

Kovácsné Oncsó Adrienn
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Újszülött neve Szüleik Születés ideje

Ács Levente Tercza Erika és Ács Lajos 2008. 10. 06.
Szaniszló Patrik Sándor Nóra és Szaniszló Zsolt 2008. 10. 22.
Gerzsenyi Alex Kormos Zsuzsanna és Gerzsenyi Péter 2008. 10. 28.
Dobrai Zsófia Molnár Henriett és Dobrai Miklós 2008. 10. 29.
Cselle Boglárka Kerepesi Borbála és Cselle József 2008. 10. 30.
Nagy Zsombor Ács Anita és Nagy Norbert 2008. 10. 30.
Kovács Viktória Kantár Anita és Kovács Sándor 2008. 10.  31.
Czérna Sára Eszter Krakk Orsolya Zsuzsa és Czérna Zsolt 2008. 12. 17.
Demeter Melinda Molnár Mónika és Demeter Krisztián 2008. 12. 18.

ANYAKÖNYVI KRÓNIKA
2008. 10. 01-jétől 2008. 12. 31-ig

„Mert drága õ.
A szeme, arca, ajka csak nevet,

Még mindenkit szeret,
Még minden jó és tiszta benne van“

Várnai Zseni

Elhunyt neve: Ideje

Toldi Miklósné 2008. 10. 07.
Cselle Boglárka 2008. 12. 14.

Magyar állampolgárságot szerzett:

Harsányi Beáta 2008. 12. 30. Zsoltányi Julianna 2008. 12. 30.

„Fogadj be hát új haza engem, 
Kit messzi föld küldött Téged szeretnem.
Hûtlen a múlthoz nem leszek,
Szívemben szép emlék marad.“

Dr. Balogh Istvánné

„Sírva jöttél világra, s körülötted mindenki mosolygott,
Úgy menj el, hogy, mosolyogj és körülötted mindenki sírjon.“

Régi indián mondás

Tanítók õszi szakmai továbbképzése
Sokadik alkalom, hogy iskolánk a
házigazdája a Felső-Szabolcsi Is-
kolaszövetséghez tartozó tanítók
továbbképzésének.

Idén 2008. november 10-én került sor
erre az eseményre. Előadóként köszönt-
hettük Pongó Erzsébetet, a kisvárdai Peda-

gógiai Szakszolgálat vezetőjét. Előadásá-
ban azokról a törvényi változásokról be-
szélt, melyeket maradéktalanul be kell tar-
tanunk a zavartalan együttműködés érde-
kében. Továbbra is lehetőség nyílik a pe-
dagógusokkal egyeztetve/egyetérve a
problémákkal küzdő gyermekek vizsgála-
tára, szaktanácsadásra, ahol a szülőt ez-

után sem terheli anyagi felelősség. A gya-
korlatias jellegű előadás végén a kollégák
saját környezetükből adódó kérdéseket
vethettek fel, s kapták meg a segítséget.

A továbbképzésen résztvevő 38 fő peda-
gógus elégedettségét kifejezve mondott
köszönetet a szervezőknek.

Farkas Andrásné, körzeti. munk. vez.



KARÁCSONYI 
ADOMÁNYAKCIÓ

Embertársaink feladata megtenni min-
dent azért, hogy ne nélkülözzenek, ne
érezzék rosszul magukat rohanó világunk-
ban. Egy kis odafigyeléssel sokat tehe-
tünk-tehetnénk másokért, magunkért, an-
nak érdekében, hogy megelőzzük a rossz
közérzetet, a szorongást, félelmet, a füg-
gőséget, az alkoholba, menekülést.

A Kistérségi Szociális Szolgálat Család-
segítő és Gyermekjóléti Szolgálata kará-
csonyi ajándékozási akciót szervezett

2008-ban Pap községben. Az akció célja
volt a nehéz anyagi körülmények közt élő
családok segítése.

Az elmúlt év folyamán többen hoztak
fel számukra feleslegessé vált, de jó álla-
potban lévő ruhákat, cipőket, játékokat, és
ezek közül 2008. december 12-én lehetett
válogatni az Ifjúsági Házban. A résztve-
vők aránya magas volt. Mindenki kedvére
válogathatott az adományok között.

A visszajelzések szerint 2009 tavaszán
hasonló módon tervezi a Szolgálat a tava-
szi adományakciót.

Ezúton megköszönjük minden adako-
zónak az önzetlenségét, amellyel nagy

örömet szerzett több családnak, gyermek-
nek. Kérjük, hogy a jövőben további ado-
mányaikkal segítsék a Szociális Szolgála-
ton keresztül az erre rászorulókat! 

Folyamatosan várjuk adományaikat,
melyet az alábbi címre juttassanak el:

Kistérségi Szociális Szolgálat
Családsegítő 

és Gyermekjóléti Szolgálata,
Pap, Kossuth út 77. (Ifjúsági Ház)

Pásztorné Nagy Mariann 
Gyermekjóléti Szolgálat
családgondozója

Eszterhai Zsuzsa
Családsegítő Szolgálat

családgondozója

A Kistérségi Szociális Szolgálat hírei
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Szeretettel várjuk az anyukákat csöppsé-
geikkel egy kellemes társaságba, ahol lehe-
tőség nyílik tapasztalatot cserélni, jó han-
gulatban beszélgetni, ismerkedni. Sok érde-
kes témát beszélünk meg, melynek kivá-
lasztásában te is aktívan részt vehetsz.
Tervezett témáink között szerepelnek:
● A gyermekkori betegségek és megelőzé-

sük.
● A korai fejlesztés.
● Fertőző betegségek és a védőoltások.
● Készülődés az óvodába. 

● A gyermekkori fogápolás fontossága.
● Az ideális babacipő.

A Baba- Mama klub első találkozójára
2009. február 27-én kerül sor. 

A részvétel ingyenes.

Pásztorné Nagy Mariann 
Gyermekjóléti Szolgálat
családgondozója

Eszterhai Zsuzsa
Családsegítő Szolgálat

családgondozója

Felhívás 2009. február végén újra
indul a Baba-mama klub! A tél öröme

és bánata
Esik a hó! Örülnek a gyere-
kek, mikor fehérbe borul kö-
rülöttünk minden. 

Még talán első pillanatban, mi
felnőttek is megcsodáljuk a termé-
szet egyre ritkábban nyújtott aján-
dékát, aztán szervezzük a felelős-
ségteljes eltakarítását. Gondosan
járjunk el, nehogy a csúszós talajon
valaki balesetet szenvedjen! Sajnos
sokszor mégsem vagyunk elég kö-
rültekintőek, óhatatlanul is megtör-
ténik a baj. A járdák tisztítását az in-
gatlantulajdonosoknak kell elvé-
gezni! Kevés az, hogy elsepertük a
havat, ha közben az esővízcsatorna
ki van vezetve a járdára. Nagyon
tud csúszni a hó alatt a jég.
Tessenek kipróbálni, de ne a járóke-
lők kárára! Ha már elkerülhetetlen,
hogy a járdára folyjék a víz, akkor
szórjuk le a jég felületét úgy, hogy a
tél öröme ne okozzon másoknak bá-
natot!                                      pm

Az állam polgárai
Túl sokan hallatták a hangjukat ez el-

múlt hat évben a magyarokról, a ma-
gyarságról, a magyarországi magyarok-
ról, a „külhonban“ lévő magyarokról.
Talán össze is zavarodtunk egy kicsit,
volt idő, mikor már magunk sem tudtuk
ki is az igazi magyar. Most, amikor a
politikának nem olyan fontos ez a kér-
dés – más játékot találtak maguknak a
politikusok – kezdünk tisztán látni és ki-
tisztult fejjel gondolkodni. Nem akarjuk
már politikai szócsatákban eldönteni ezt
a kérdést, tudjuk, hogy ezt csak tettek-
kel lehet bizonyítani. Ilyen tettnek bizo-

nyul többek között, ha valaki állampol-
gársági esküt vagy fogadalomtételt tesz.
Nagyon szép esemény ez a családok
életében és a hivatal munkájában. Ün-
nep, mikor ,,oly sok viszály után“ végre
magyar vagy újra magyar állampolgárrá
válik valaki. Tudom, hogy hosszú, kitar-
tó és költséges utat kell bejárni, amíg ez
a nap rájuk virrad. Ezért is tisztelem kü-
lönösen azokat az embereket, akik a po-
litika helyett a tetteikkel igyekeznek bi-
zonyítani hovatartozásukat. Települé-
sünkön az elmúlt évben 13 főnek sike-
rült ezt az utat megtenni.                  pm.

Foglalkoztatás
A szociális törvény módosításával
alapjaiban változik meg a szociális
segélyezettek helyzete.

Nagyon ügyes megoldással az önkor-
mányzat arra van kényszerítve, hogy ne se-
gélyt hanem munkát osztogasson.  Míg az
új nevet kapott rendelkezési támogatás ön-

ereje 20%-ot, addig a foglalkoztatás bér-
költségéhez csak 5%-ot kell hozzátenni.
Így teljesen logikus, hogy ösztönözve van-
nak az önkormányzatok arra, hogy segély
helyett munkát biztosítsanak az arra rászo-
rultaknak. 

A településünk csak nyerhet azzal, hogy
nem ingyen osztogat pénzt. Remélhetőleg a
jelenlegi munkanélkülieknek is jól jön a
helyben szervezett minimálbéres munka.

pm.



A kisázsiai Myrában élő Szent Mik-
lós püspök a keleti egyház legtisz-
teltebb szentjei közé tartozik. A
görög katolikusoknál emléknapja
még ma is kötelező ünnep, míg a
római egyház a 16. sz. végen eltö-
rölte annak kötelező jellegét.

Miklós püspök jótéteményeiről vált ne-
vezetessé, s ő lett a halászok, révészek, ví-
zimolnárok ill. a folyók melletti telepü-
lések magyarországi bencés apátságok vé-
dőszentje. Ma két arcú Mikulás él a hagyo-
mányokban, ill. a kétféle elem legtöbb he-
lyen összeolvadt: egyik a szent püspök le-
gendájával összefüggő, éjjel titokban aján-
dékot osztogató jóságos öregember; a má-
sik a számon kérő, felelősségre vonó, bírói
szerepet magára öltő alak. 

Dunántúlon a közelmúltig élt a szokás,
hogy Miklós napján a legények, sőt nős
férfiak is bekormozott arccal, kifordított
bundában láncot csörgetve ijesztgették a
gyerekeket és nagyobb lányokat. Csá-
kányban a Miklós-járásban már két ala-
koskodó vett részt. Az egyik Szent Mik-
lósnak, a másik ördögnek (vagyis kram-
pusznak) oltott. 

Miklós hosszú bundát viselt, kendersza-
kállat ragasztott, derekát lánccal kötötte
körbe, botot vitt a kezében; az ördög rossz
ruhába öltözött, néha szalmából púpot is
készítetlek a hátára. Az ördög vesszőkor-
báccsal fenyegette a gyerekeket, nagyobb
lányokra is vert. 

A Miklós-napi bírói szerepnek egy másik
megnyilvánulása (amely valószínűleg a
középkori diákhagyományból ered), ami-
kor a püspököt megszemélyesítő figura kí-
séretével együtt felkereste a házakat, a gye-

rekeket vizsgáztatta, megimádkoztatta
majd büntette és jutalmazta. Gimesben
még a hetvenes években is élt a szokás, s a
Mikulást alakító legény a következő versi-
két mondogatta:

„Jani, Mari, Piroska!
Tudjátok-e mi van ma?
Hoz az öreg minden jót,
Piros almát sok diót.
Hat még mit, hát még mit?
Frissen vágott suhogót.“

Az ajándékozó piros Mikulás falvaink-
ban kb. 50 éve terjedt el hazánkban. Bükön
például, ahol néhány évtizede még „láncos
Mikulás“ járt házról-házra, ma már „aján-
dékozó-piros“ Mikulás kopogtat be az ajtó-
kon. Bukovinában a népi megfigyelések
szerint ilyenkor kezdődött az „igazi tél“,
vagyis a hóesés, ezért úgy tartották, hogy
„Miklós megrázta a szakállat.“

Iskolánkban december 5-én tartottuk a
Mikulás ünnepségét. A Mikulás minden
osztályban meglátogatta a gyerekeket, kik
őt versekkel, dalokkal fogadták. Elbeszél-
getett a tanulókkal, megdicsérte őket, illet-
ve rámutatott a csínytevéseikre.

A Mikulás gazdagon megjutalmazta a
gyerekeket. Ebben az évben két ajándék-
csomagot is szétosztottunk közöttük. Az
ajándékokért köszönetet mondunk az
SZMK-s szülőknek. Külön köszönettel tar-
tozunk dr. Kapolyi László képviselő úrnak,
aki ebben az évben is gondolt a papi gyere-
kekre, így tőle is kaphattak a gyerekek egy-
egy igen értékes édességcsomagot.

A gyerekek nagyon örültek az ajándé-
koknak, örömmel bontogatták a csomago-
kat. Reméljük jövőre is sikerül legalább
ilyen örömet okozhatunk számukra.

Ács Erzsébet, BÖK vezető

Miklós-nap (december 6.)
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1956.

október 23.
„Csak akkor születtek nagy dolgok,
Ha bátrak voltak, akik mertek,
S ha százszor tudtak bátrak lenni,
Százszor bátrak és viharvertek.“

(Ady Endre)

Október 23-án a 1956-os forradalom
és szabadságharc eseményeire em-

lékezünk. Azokra a napokra, amikor
még volt remény az újjászületésre, ami-
kor még hitte a magyar ifjúság, hogy
követeléseik (szabad sajtó, szabad vá-
lasztások megtartása, szovjet csapatok
kivonulása) vér nélkül valóra válnak.

A második világháború után Magyar-
országon szovjet típusú állományrend-
szer jött létre. Az emberi jogokat sem-
mibe vevő zsarnoki uralom megvalósí-
tása Rákosi Mátyás nevéhez fűződik.
Ezzel a vezetéssel Nagy Imre és cso-
portja került szembe, akik a demokrácia
hívei voltak. 1956. október 23-án az
egyetemi ifjúság békés tüntetése olyan
mozgalommá nőtt, amely kifejezte tö-
rekvésüket egy jobb holnapért, egy új
világért. A forradalom jelszavai között
mindenki megtalálta a sajátját és része-
se lett valóra váltásuknak. Budapest na-
pokon át véres harcok színtere volt.
Nagy Imre kérte a szovjet csapatok ki-
vonását, de ők újabb beavatkozás mel-
lett döntöttek. November 10-én elhall-
gattak a fegyverek, a szovjetek vérbe
folytották a magyar forradalom és sza-
badságharcot. A forradalmat leverték,
de harcuk nem volt hiábavaló. A bi-
lincsbe vert Magyarország többet tett a
szabadságáért és az igazságáért, mint
bármely nép a világon.  A forradalmá-
rok közül sokan az életüket adták ha-
zánk függetlenségéért. Akkor úgy be-
széltek róluk, mintha ők lettek volna a
haza árulói, s mint hazaárulókat a rá-
koskeresztúri temetőben jeltelenül és
névtelenül földelték el, a 301-es parcel-
lában. 

1989. június 16-án újratemették Nagy
Imrét és társait, ezzel 1956 mártírjai el-
foglalták az őket megillető méltó helyet
a magyar történelemben.

Legyen csendes az álmuk
Mert nem haltak hiába
Mint letarolt erdő fái
Úgy fekszenek vigyázba...

Múltunkat elrabolták
A síró jelen hallgat
Ők élik túl, a holtak,
a győztes forradalmat.

Kovács Györgyné Dobrai Edit, tanár
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Lakossági magatartási szabá-
lyok rendkívüli téli időjárás be-
következésekor:

– Kapcsold be a rádiót, tévét, és fo-
lyamatosan kísérd figyelemmel az
időjárás-jelentést, tájékozódj az út-
viszonyokról (rádió, tévé, és KHT
ügyeletek)!

– Gondoskodj legalább három napra
elegendő élelmiszer és elegendő fű-
tőanyag otthoni tárolásáról, külö-
nösen, ha nehezen megközelíthető
tanyás területen laksz!

– Ha a külvilágtól elzár a hó, az ellá-
tásod nincs biztosítva, rendszeres
orvosi kezelésre szorulsz, valaki a
családban szülés előtt áll, telefonon
jelezd az önkormányzatnak vagy a
katasztrófavédelemnek!

Ha halaszthatatlan ügyben
közúton útra kell kelned:

– A téli közlekedésre felkészített, jó
műszaki állapotú járművel indulj
el, különös tekintettel a gumik álla-
potára, a gépkocsiban legyen hóla-
pát, vonókötél, hólánc, alkalman-
ként kis mennyiségű érdesítő
anyag!

– Óvatosan válaszd meg a sebessé-
get, ügyelj arra, hogy a gépkocsiból
nem mindig észlelhetők a lokálisan
lefagyott területek.

– Tarts biztonságos követési távolsá-
got, vedd figyelembe a meg-
növekedett fékutat!

– Ne kockáztass az előzésnél!
– A munkagépek mögött síkos az út-

szakasz, mert a sóolvasztó hatása
nem azonnali, az ekék után pedig
vékonyan tömör hó maradhat. Ezért
a sárga villogóval felszerelt gépek
megpillantásakor már fokozatosan
vedd vissza a sebességet, nehogy
rácsússz a munkagépre, és gyakori
féklámpa villantásokkal figyelmez-
tesd arra a téged követő járművet
is!

– Lemaradva kövesd a munkagépet
és ne próbálkozz az előzéssel, mert

nem tudod milyen az út állapota a
munkagép előtt!

– Ha szembe találkozol munkagép-
pel, csökkentett sebességgel haladj
el mellette, így elkerülheted, hogy
szórás esetén a nagyobb sódarabok
kárt okozzanak gépkocsidban és
biztonsággal el tudod kerülni a hó-
ekés jármű méretén túlnyúló eke-
szárnnyal való találkozást!

– Ha elakadásveszélyes helyhez kö-
zelítesz, ne próbálj meg azon átha-
ladni (esetleg fokozott sebesség-
gel), mert a balesetveszély lényege-
sen megnő! Itt a fő szabály az, hogy
a hóeltakarítást ne akadályozza a
gépkocsi!

– Kerüld az elakadást! Kezdődő hó-
fúvás, intenzív havazás esetén a
legközelebbi lakott hely elérésekor
helyezd biztonságba gépkocsidat,
úgy várd be, míg az út ismét járha-
tó!Az elakadt  járművek akadályoz-
zák a hó eltakarítását, és a legna-
gyobb gondosság esetén is kárt
okozhatnak benne a munkagépek
vagy a ráérkezett hótömeg.

– Az elakadt gépkocsit lehetőleg ne
hagyd az úton, vagy ha mégis, ak-
kor feltűnően látható helyen tedd ki
elérhetőséged!

– Hosszabb utazásnál nem árt, ha ta-
karót, tartalék ruhát, italt és enniva-
lót is csomagolsz!

– Útközben időben gondoskodj
üzemanyagról, hiszen az állóhelyi
munka (fűtés) és a lassú haladás
megnöveli a fogyasztást!

– Ne hallgass rémhírekre, ne terjeszd
azokat!

– Bízz azokban, akik felkészültek a
védelemre!

Zsíros Imre pv. alezredes
kirendeltség-vezető

Lakossági magatartási
szabályok...

Ünnepek az
óvodában
Mikulás, karácsony

Talán el sem hisszük, mennyire fon-
tos a gyermekkor pozitív élményvilá-
ga, mindaz, ami a kisgyermek képze-
letére, érzelmeire hat!

Mindennapjaink „sietős“ életritmusa való-
ban ontja a gyors információt, ismeretszerzés
bőséges lehetőségét, ám nem mindegy, hogy
MIT KÖZVETÍT A GYERMEK SZÁMÁ-
RA, AZAZ MIT TARTALMAZ! A gyermek
ugyanis azonosul, átveszi a környezetből ta-
pasztalt viselkedés-mintákat, szokásokat, ér-
zelmi hatásokat. A kisgyermekkorra ható él-
ményekhez tehát ELSŐSORBAN A CSA-
LÁD AD MINTÁT, ELSŐDLEGESEN
MEGHATÁROZÓ TAPASZTALATOKAT.
A gyermek az érzelmeken alapuló családi
mintákkal azonosul, átveszi a családtagok,
körülötte élők beszédmodorát, magatartását,
viselkedési szokásait. Nagyon fontos tehát a
pozitív, szeretetteljes odafigyelés őszintesé-
ge, ugyanakkor a következetesség is: „mit is
mutatunk“!

Hogy mit is jelenthetnek mindezek?
A gyermekeknek mi, felnőttek mutatunk

képet a világról! Szavainkkal, tetteinkkel, hi-
teles őszinteségünkkel. Élményekre szükség
van! Otthon, az oviban...

Az óvodai Mikulásvárást megelőzte az iz-
gatott készülődés: versikék, dalok tanulása,
barkácsolgatás, teremdíszítés. Vajon megér-
demlem-e az ajándékot, mit szeretnék kapni,
mikor jön végre!? Ezernyi kérdésekkel jött
az ünnep...

Izgatott gyermekarcok, csillogó szemek
között a Mikulás minden gyermeknek hozott
ajándékot, meghallgatta a tanult versikéket,
dalokat, elbeszélgetett a gyermekekkel. Ez
az örömteli élmény napokig jelen volt a
gyermekekben: a rajzaikban, mondanivaló-
jukban, emlékeikben!

Másik, nagyon kedves ünnepünk az óvo-
dai karácsony, amelyet minden évben na-
gyon színvonalas műsorral ünneplünk. Ha-
talmas fenyőfánkat az önkormányzattól kap-
tuk, gyermekeinkkel közösen díszítettük fel
és minden csoport színes, kedves műsort
adott elő. Tánccal, betlehemes jelenettel
kedveskedtünk bábjátékos műsorral zártuk.
Csodálatos dolog látni, ahogy örülnek a
gyermekek és készülnek egy-egy ilyen ün-
neplés során.

EGYMÁST VÉGIGHALLGATNI, ÉR-
DEKLŐDÉSSEL ÉS TISZTELETTEL VA-
LAHOL ITT KEZDŐDIK!

Remélhetően ezek a pozitív emberi, apró
csodák nem lesznek múlékonyak és nem
csak adunk, de teremtünk is vele igazi érté-
keket.

Dohos Sándorné, óvodapedagógus
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Egészség – Mit tehetünk érte?

Nagyon sokat
A kisgyermek is megtanul egész-
ségesen élni, ha a család szokás-
és étrendje az egészséges életvitel
fontosságát szem előtt tartja.

A rendszeres mozgás, egészséges táplál-
kozás, káros szenvedélyektől, stressztől
mentes életmód… mind-mind hozzájárul
a biztonságos, örömteli életünkhöz. Évti-
zedek óta hagyomány iskolánkban az
Egészségnevelési hét megrendezése no-
vember hónapban. Az iskolának kiemelt
nevelési céljai között szerepel az egész-
ségnevelés, egészségfejlesztés, melynek
részei a felvilágosító, megelőző progra-
mok. Környezetünk tisztaságára, személyi
higiéniánkra való odafigyelés, helyes élet-
vezetési ismeretek és készségek kialakítá-
sa, fejlesztése egész évben a kiemelt cé-
lok, feladatok közé tartoznak.

A „téma“ héten kicsit sűrűbben, tömé-
nyebben, „kapják“ gyermekeink a felvilá-
gosító, megelőző programokat. Minden
reggel 5 perces reggeli tornával kezdtük a
napot. Igazi kihívás volt tanulóinknak a
naponkénti gyűjtőmunka, a feladvány kér-
dései, amit reggelenként az iskolarádióból
hallhattak. Szakkönyvekből, interneten
nézhettek utána a feladatoknak. Kicsik,
nagyok, osztályok között nagy volt a ver-
sengés. 

Hétfőn a megnyitón az osztályok csapa-
tai jelmezekbe öltözve mutatkoztak be az
iskola és a zsűri előtt, és zöldség, gyü-
mölcs bábokat készítettek. Elmondták,
hogy a zöldség, gyümölcs „jelmez“ mi-
lyen vitaminokat tartalmaz, miért kell
rendszeresen fogyasztanunk. Ezen a na-
pon előadást hallottak az immunrendszer
erősítéséről, beszélgettek a szabadidő he-
lyes eltöltéséről, a TV-függőség veszélye-
iről és az energiaitalok káros hatásairól.

Kedden az egész iskola mozgott, spor-

tolt, sorversenyek, labdajátékok tették él-
vezetessé a napot.

Szerdán a Kisvárdai Rendőrkapitányság
főhadnagya, Jámbrik Richárd úr a kábító-
szer káros hatásairól, fogyasztásuk jogi
következményeiről tartott előadást. Na-
gyon hasznos volt figyelemfelhívása,
hogy az internet használatakor vigyáz-
zunk személyes adatainkra, mert könnyen
idegenek birtokába juthatnak.

Csütörtökön háziorvosunk, Dr. Fedor Ist-
ván előadást tartott és beszélgetett a felsős
gyerekekkel az alkoholfogyasztás veszé-
lyeiről. Doktor urat mindig nagy szeretettel
várjuk, hiszen tanulóink érzik, hogy a gyó-
gyításon kívül a felvilágosító, prevenciós
munkát is szívügyének tekinti. Ezen a na-
pon az alsós osztályok délelőtt, a felsősök 5
fős csapatai délután finom, esztétikus zöld-
ség- és gyümölcstálakat készítettek. A zsű-
ri bírálata után közösen fogyasztottuk el a
finomságokat az ebédlőben.

Pénteken a kisvárdai ÁNTSZ vezető vé-

dőnője, Süttőné Nagy Eleonóra és gyakor-
lós védőnőik filmvetítéssel tarkított, eset
megbeszéléses előadásokat tartottak a do-
hányzás káros hatásairól és szaporító
szervrendszerünk működéséről.

Vetélkedők, rajzok készítése, kézműves
foglalkozások tették még színesebbé a na-
pokat. Reméljük, az együttmunkálkodá-
sok nemcsak élvezetesek, hanem haszno-
sak is voltak, elérték céljukat.

Fontosnak tartom, hogy tanulóink nyi-
tottak legyenek szűkebb környezetük és a
nagy világ felé, kialakítsuk a felelősséget
saját testi-lelki egészségük megőrzéséért.

Ezt csak együtt, egymást segítve és tisz-
teletben tartva tehetjük.

„Senki sem követhet el nagyobb hibát, 
mint az, aki azért nem tesz semmit,
mert csak keveset tudna tenni.“

(Burke)
Oláh Zsigmondné

biológia-földrajz szakos tanár

FELHÍVÁS
Felhívjuk a települési szilárd hul-

ladék díjfizetési mentességben ré-
szesülő személyek figyelmét, hogy
kötelesek minden év január 31-ig
jogosultsági feltételek fennállását a
Körjegyzőségnél igazolni. Ameny-
nyiben a feltételeket határidőre nem
igazolja, az a mentesség elvesztésé-
vel jár.

Fodor Sándorné
köztisztviselő

Te is szeretnéd, hogy legyen
Papon egy szuper Játszótér?

Akkor vegyél részt Te is a játékban, és

gyûjtsd a DELIKÁT8 (ételízesítõ) vonalkódját,
ha szerencsénk lesz, akkor ez az álom valósággá válik.

Szeretettel várunk mindenkit ebben a „játékban“,
hátha ez a játék komolyra fordul.

Az összegyűjtött vonalkódokat 2008. augusztus 12-ig várjuk! 
Körjegyzőségi Hivatal Pap, Kossuth út 102.
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A községben élő emberek egyre
többen kerestek fel a láthatósági
mellény és annak használatával
kapcsolatban. Ezúton szeretnék
tájékoztatást adni mind a kerék-
párosok, mind pedig, a gyalogo-
sok részére a láthatósági mel-
lény használatáról.

Kerékpározás előtt a kerékpárt cél-
szerű átnézni, átvizsgálni, saját életünk,
testi épségünk érdekében:
– ellenőrizzük a kerékpár kormányát, a

világítóberendezéseket, a féket (külön
az első-hátsó féket)!

– állítsuk be az ülést, figyeljünk arra,
hogy ne legyen túl magas, mert pl.:
ha a hirtelen fékezés után nem ér le a
lábunk, könnyen felborulhatunk!

– a közlekedés minden résztvevőjére,
így a kerékpárosokra is vonatkozik a
„látni és látszani“ biztonsági alapelv.
Az esti szürkületben és éjszaka na-

gyon fontos, hogy kerékpárunk megfe-
lelően legyen kivilágítva. Az autósok a
nem megfelelően megvilágított kerék-
párosokat nehezebben, később veszik
észre, s ennek könnyen lehet baleset az
eredménye.

(Testi épségünk megóvása érdekében
lehetőség szerint viseljünk sisakot, és
térdvédőt. Sisak nélkül a bukások és
egyéb balesetek súlyos fejsérüléseket
okozhatnak. Ügyeljünk a
megfelelő öltözékre! A ka-
báton legyen fény-
visszaverő csík vagy
viseljünk, feltűnő
színeket.)

Ha esős időben kell út-
nak indulnunk, használjunk
inkább sapkát, mint a kabá-
tunk kapucniját. Az utóbbi
ugyanis akadályozhat a lá-
tásban, és kevésbé észlel-
jük az oldalról érkező jár-
műveket. Kerékpárral a ke-
rékpárúton vagy a kerékpár-
sávon, ahol nincs a leállósávon vagy a
kerékpározásra alkalmas út padkán
kell közlekedni. Ahol az úton nincs ke-
rékpársáv és nincs leállósáv sem, és az
út padka kerékpározásra alkalmatlan
(feltéve, hogy a közúti jelzés nem tilt-
ja) kerékpárral az úttesten szabad köz-
lekedni.

A kerékpárt éjszaka és korlátozott lá-
tási viszonyok esetén lámpákkal kell
kivilágítani.

A kerékpárt fel kell szerelni:
– előre fehér vagy kadmium sárga fényt

adó lámpával,
– hátra piros fényt adó helyzetjelzö

lámpával, 
– hátul egy nem háromszög alakú,

piros fényvisszaverővel,
– kerekenként 1 db borostyán sár-

ga színű küllőprizmával.

2007. június 1-től bevezettek,
hogy lakott területen kívül éj-
szaka és korlátozott látási viszo-
nyok között a kerékpárosnak
(amellett, hogy kerékpárját a
jogszabályban meghatáro-
zott módon ki kell vi-
lágítania) fényvissza-
verő mellényt kell vi-
selnie!
TILOS:
– a kerékpárhoz oldal-

kocsit illetve egyéb vontat-
mányt kapcsolni a kerékpár-utánfutó
kivételével.

– kerékpáron ülve állatot vezetni.
– a kerékpárt más járművel vontatni.
– elengedett kormánnyal kerékpározni.

Kerékpáron csak olyan csomag szál-
lítható, ami a kormányzást nem aka-
dályozza.
Egyébként utast szállítani tilos! Ke-

rékpáron egy 18. életévét betöltött
felnőtt legfeljebb egy, 10 évesnél fia-

talabb gyermeket szállíthat a
megfelelő gyermekülésen.

A mai szabályozással ellen-
tétben a tervezet szerint a jö-

vőben a kerékpárosoknál a
12 év alattiaknak, vala-
mint azoknak, akik órán-

ként legalább 30 kilo-
méteres sebességgel
hajtanak, kötelező
lesz a tejvédő viselése
(nyáron a kisiskolás-

oknak).
Továbbá meg kell említeni, hogy a

kerékpárral szeszesital fogyasztása
után közúti forgalomba részt venni szi-
gorúan TILOS, szabálysértési eljárást
von maga után.

GYALOGOSOK KÖZLEKEDÉSE

– A gyalogosnak a járdán, ahol pedig
járda nincs, a leállósávon, az útpad-
kán vagy a kerékpárúton kell közle-
kednie.

– ha az úton sem járda, sem leállósáv,

sem útpadka, sem kerékpárút nincs –
vagy a gyalogosközlekedésre, illető-
leg a kerekes székkel való közlekedés-
re alkalmatlan –, a gyalogosok az, út-
testen közlekedhetnek.

– Ha a gyalogosok az úttesten
közlekednek, az úttest szélén,
egy sorban (több személyesetén)

a) lakott területen lehetőleg a
menetirány szerint a balol-
dalon, lakott területen kí-

vül mindig a haloldalon,
a járműforgalommal
szemben,

b) a segédmotoros ke-
rékpárt vagy kerék-
párt toló, továbbá a
kerekes székkel köz-
lekedő mozgáskor-
látozott gyalogosok
mindig a menetirány
szerint a jobb olda-
lon haladhatnak.

A gyalogosnak az úton olyan tárgyat,
illetőleg anyagot, amely sérülést, ron-
gálást vagy szennyezést okozhat, csak
megfelelően becsomagolva szabad vin-
nie. Olyan tárggyal, amely méretei mi-
att a gyalogosforgalmat zavarná, az út-
testen – a menetirány szerinti jobb ol-
dalon, az úttest szélén – kell közleked-
ni; éjszaka és korlátozott látási viszo-
nyok között az ilyen tárggyal közleke-
dő gyalogosnak a járművek vezetői ál-
tal elölről és hátulról kellő távolságból
észlelhető lámpát kell vinnie.

2008. január 1-tól bevezették, hogy
lakott területen kívül éjszaka és kor-
látozott látási viszonyok között a gya-
logosnak fényvisszaverő mellényt
kell viselnie!

Szakemberek szerint a kivilágítatla-
nul közlekedői csak 37 méterről veszi
észre az autós, a prizmát, fényvisszave-
rő szalagot már 50–60 méterről is ész-
leli, a kivilágított kerékpáros (gyalo-
gos) pedig 500 méterről is látható, ami
jelentősen csökkenti a baleseti kocká-
zatot.

A polgármesteri hivatallá! együttmű-
ködve ezúton szeretném tájékoztatni az
embereket arról, hogy a RENDŐRSÉG
a kerékpárral közlekedőket szigorúb-
ban fogja az elkövetkezendő időkben
ellenőrizni.

Mert Mindenkit Hazavárnak!

Pokol Attila 
KMB

Tanácsok kerékpárosoknak és gyalogosoknak
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Iskolánk karácsonyi ünnepségét
december 20-án rendeztük meg.
Az ünneplés meghitt, bensőséges
volt. A szereplő gyermekek meg-
ható, színvonalas műsorral örven-
deztették meg társaikat, tanáraikat
és a megjelent érdeklődőket.

December hónap az iskolában a vára-
kozás, a készülődés jegyében telt. Vártuk
a karácsonyt, az egyetlen ünnepet, ame-
lyet valamilyen formában a Föld minden
részén megtartanak.

A karácsony eredete a régmúltba nyúlik
vissza, táplálója az ősi, egyetemes hit,
hogy a téli napfordulóval kezdődő újjá-
születés a fény diadalát hozza el a sötét-
ség helyett.

A kereszténységnek Krisztus az isteni
fényforrás. Születésé-
nek éjszakáján titokza-
tos égi jel, a betlehemi
csillag vezette el a
napkeleti bölcseket a
kisdedhez, az Isten fiá-
hoz.

A karácsonyi szoká-
sok megszámlálhatat-
lan sokasága földré-
szenként, országon-
ként, sőt településen-
ként is egyes részletei-
ben különböző, de az
alapgondolat mégis
hasonló: a szeretet és
az vágy, amely ősidők
óta az emberiségnek
arról a reményéről
szól, hogy lehetséges a
Földön a jóakarat és a békesség.

Minden karácsony alkalmával megkap-
ják az emberek azt a lehetőséget, hogy
felébresszék vagy megteremtsék szívük-
ben és lelkükben a szeretetet, mint a leg-
nemesebb érzést. Minden karácsony al-
kalmával, Jézus újraszületésével megszü-
lethet szívünkben az ő életének értelme –
nem szenvedni, hanem szeretni kell, míg
itt a Földön élünk.

Minden karácsony alkalmával elhoz-
zák nekünk a bölcsek bölcsességüket
(hárman voltak, a testet, lelket és a szelle-
met jelképezve), csak el kell fogadni, és
élni kell ezzel.

Minden karácsony alkalmával megnyí-
lik az ég kapuja és leereszkednek az an-
gyalok magukkal hozva eltávozott szeret-
teink szeretetét és háláját, amiért gondo-
lunk rájuk.

Az ünnep előtti hetekben sokszor
számba vettük, hogy szeretteinknek mi-
vel szerezhetünk örömet. A készülődés
nemcsak az ajándéktárgyak végiggondo-
lását jelentette, hanem a másik emberre

való odafigyelést: vágyainak, álmainak
„kifürkészését“ is. Tudtuk, a felkészülés
csak akkor éri el célját, ha elsődlegesen a
szeretetre épül, arra a dologra, amely an-
nál több lesz, minél többfelé osztjuk.

És még egy fontos dolog! Ne csak ka-
rácsonykor figyeljünk a másikra, hanem
egész évben apró gesztusokkal, kis fi-
gyelmességgel, öleléssel, kedves szóval
tudatosítsuk egymásban a ragaszkodá-
sunkat. Bármennyire csillogó is egy aján-
dék, soha nem lesz olyan értékes, fényes
és felülmúlhatatlan, mint azon ajándékok
csokra, amelyet mások szívében ha-
gyunk. Sokszor legtöbbet egy mosoly,
egy kinyújtott kéz, egy kedves szó jelent,
hisz mindenki arra vár, hogy valaki a va-
lóságban vagy lélekben bekopogjon hoz-
zá és örülhessenek egymásnak.

Iskolánk idei mottó-
ja, amit mindannyian
jól ismerünk és remé-
lem magunkénak ér-
zünk: 

„Ha szeretetet aka-
runk , szeretetet kell
ültetnünk“ Millmann
szavai ezek.

Minden napunk e
mondat jegyében telik
el, azért dolgozunk
mi pedagógusok és a
gyerekek, hogy ne
kelljen felidéznünk a
mottót újra meg újra,
hanem mindenkinek a
szívében éljen. Azt
szeretnénk, ha szere-
tet és összetartozás

jellemezné intézményünk minden kö-
zösségét és az őszinte, minden tiszteletet
megadó odafigyelés. A szeretet ünnepé-
nek fényében úgy érzem, még szebben
csillogott e mondat iskolánk falán és szí-
vünkben is.

Az ünnepet az tette teljessé, hogy a ka-
rácsonyi harangzúgások között átöleltük
szeretteinket, hogy szeretettel fogtuk
meg egymás kezét, őszintén barátunk
szemébe néztünk, szólunk egy néhány,
egyszerű tiszta szót, ha megszületett lel-
künkben az igazi megértés, az őszinte
megbocsájtás; szemünkben megcsillant
az őszinte karácsonyváró gyermek tiszta
tekintetének örömteli ragyogása.

Szilágyi Domonkos szavaival búcsúz-
tunk egymástól:

„Ne a hóban, ne a csillagokban
ne ünnepi foszlós kalácson,
ne díszített fákon, hanem
a szívekben legyen karácsony!“

Kovácsné Kovács Tímea, tanár

A szívünkben legyen karácsony... Recesszió 
Szegény embert még az ág is húzza!

Az ismert mondást nagyon sokan fog-
ják használni az elkövetkezendő idő-
ben. Sajnos,hogy a gazdasági válság
hatása mindnyájunkat keményen érin-
teni fog. Ezt ma minden embernek na-
gyon komolyan kell venni, senki ne
gondolja azt, hogy ő majd szerencsés
lesz és rá nem hat a negatív hatás. Né-
hány jó tanács azoknak, akik komolyan
gondolkodnak. Most még az elején
hozzanak a családok fontos döntéseket
a gazdálkodásban. A döntések megho-
zatalánál két lehetséges közül mindig
az erősebbet a megtakarításban vagy
jövedelemszerzésben a fájdalmasabbat
válasszuk! A döntéseket megalkuvás
nélkül hajtsuk végre. Higgyünk el ma-
gunkról két dolgot: 1, Mi is kerülhetünk
bajba. 2,Képesek vagyunk megoldani a
problémát.

Ezt a pár gondolatot jó tanácsként
szánom mindnyájunknak.

pm.

Körzeti 
szavalóverseny
A Felső-Szabolcsi Iskolaszövetség al-

só tagozatos tanulói szavalóversenyen
vettek részt iskolánkban 2009. január
22-én a Magyar Kultúra Napján. A
szervezés az alsós munkaközösség fel-
adata volt, a lebonyolításában termé-
szetesen részt vett az iskola minden
dolgozója.

8 település 31 tanulója mutatta be a
költészet iránti érdeklődését. A gyere-
kek szavalatait 4 korcsoportban értékel-
te a zsűri. Az értékes könyvjutalmak
mellett oklevelet, emléklapot kaptak a
versenyzők. A közös beszélgetés és
uzsonna elfogyasztása után vendégeink
elégedetten távoztak, megköszönve a
szívélyes fogadtatást, jutalmakat.

Iskolánk tanulói közül
a következők érték el

a legjobb helyezéseket:
Vámos Viktória 1. o. II. hely
Szilágyi Csenge 2. o. II. hely
Kovács Lúcia 3. o. III. hely
Szlovák Dorottya 4. o. I. hely

Gratulálunk a versenyzőknek és a fel-
készítő tanítóknak!

Farkas Andrásné, mk. vez.
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Méltán emlékezünk az 1848-as 
forradalomra és szabadságharc
mártírjaira és az aradi vértanukra.

OKTÓBER 6.

Az 1848/49-es esztendő mérföldkő a
magyar nép történetében. Boldogság,
szenvedés, remény. Ezekkel a szavakkal
tudnánk legjobban érzékeltetni az akkori
hangulatot.

Görgey Artúr augusztus 13-án Világos-
nál letette a fegyvert. Sok volt az áldozat,
de mindhiába jött a megtorlás, a harag
napja: a Habsburgok úgy akarták megbün-
tetni a magyar nemzetet, hogy elrettentsék

a birodalom többi népét a további forrada-
lomtól. Ezért Ferencz József teljhatalmat
adott a kegyetlenkedéseiről hírhedt Hay-
nau tábornoknak. Október 6-án, a nagy bé-
csi forradalmi megmozdulás évfordulóján
foganatosították a halálos ítéletek egész
sorát. 

E napon végezték ki Pesten az első ma-
gyar miniszterelnököt, Battyhány Lajos
grófot, Aradon pedig a honvédsereg 13 pa-
rancsnokát: Aulich Lajost, Damjanich Já-
nost, Dessewffy Arisztidet, Kiss Ernőt,
Knézic Károlyt, Lázár Vilmost, Láhner
Györgyöt, Leiningen-Westerburg Károlyt,
Nagysándor Józsefet, Poeltenberg Ernőt,
Schweidel Józsefet, Török Ignácot és Véc-
sey Károlyt. 1849. október 6. gyásznap a

magyarok történetében. A 13 tábornok
Aradon és Batthyhány Lajos Pesten em-
berfeletti bátorsággal viselte el a halált. A
szabadságharc bukása után a teljes terror
jegyében a vértanukról említést sem lehe-
tett tenni. Illegálisan annál többet beszél-
tek róluk. 

Magyarországon a mártírokat nem lehe-
tett kiiktatni az emlékezetből. 

Idén ezen a napon, rádióbeszéd keretén
belül az iskola 7. osztályos tanulóival
azokra a hősökre emlékeztünk, akik vérü-
ket adták a szent ügyért, a magyar szabad-
ságért.

Bertáné Bíró Melinda
tanár

Minden év októberében

Amire szívesen
emlékezünk
Az elmúlt év elején megjelent Hír-
mondóban a lehetőségek évének
nevezem a 2008-as esztendőt. 

Készítek egy rövid beszámolót azért,
hogy ki-ki eldönthesse, milyen is volt a ta-
valyi év településünk fejlődésében. Kétsé-
gen kívül legnagyobb siker a településen át-
menő közút teljes felújítása volt, ezt min-
denki látványosnak és szükségesnek ítéli
meg. Saját erőből új esővíz elvezető csator-
nát építettünk mellé. Aszfaltborítást kapott
a szeszgyárral szembeni összekötő út, így a
Petőfi utcát mind két irányból jó úton lehet
megközelíteni. Nagy fejlesztésünk a Báró
kert szabadidő parkká való alakítása, halad
tovább. Befejeződött a 10 millió forintos tá-
mogatásból megépült sportöltöző építése és
ki zöldült a fű az új sportpályán. Év közben
a labdarúgócsapatunk a hatodik forduló
után az első helyen állt. Minden önkor-
mányzati rendezvényünk sikeres volt, külö-
nösen az augusztus 20-i keltett irigységet a
környező települések lakosaiban. Pályázati
pénzből elkészült a hivatal teljes körű aka-
dály mentesítése. Meg lehet nézni, szép.
További támogatásból lecseréltük a hivatal
számítógép parkját és a rozoga fénymáso-
lót. Az óvodás gyerekek biztonsága érdeké-
ben kerítést építetünk az udvarra. Önkor-
mányzatunk visszavásárolta a falu számára
a szeszgyár épületét. Hosszú évek panasza
után megoldódott a Kisvárdai úton is az
esővíz elvezetés.

Minden idők legnagyobb fenyőfáját állí-
tottuk fel a főtéren.

Volt már rosszabb évünk, de reméljük
lesz még ettől jobb is!

pm.

Elmúltak: az évek felettem,
A napokban hetvenéves lettem..

Jó lenne még tíz évig élni, 
S akkor lenne mit mesélni.

***
Uram, ma lettem nyolcvanéves, 

Túl gyorsan múlnak az évek.
Még oly sokat szeretnék tenni,

Úgy szeretnék nyolcvanegy lenni.
***

A pár  kis tervem, mi még lenne, 
Ha tán több időt igényelne, 

S egy év nem lenne elegendő, 
Add, hogy legyek nyolcvankettő.

***
Jó lenne még sokat utazni, 
Újabb helyeket látogatni.

Halálom perce még tán várhat, 
Megérhetném a nyolcvanhármat.

***
Uram, Te látod a világot, 

Gyorsan jönnek a változások.
Ha nem sürgős, hogy magadhoz végy, 

Esetleg lehetnék nyolcvannégy.
***

És ahogy a technika halad, 
Sok újat lát, ki élve marad.

Még oly sok minden ideköthet, 
Úgy örülnék a nyolcvanötnek.

***
Az emberiség sokat tehet, 
A világ oly csodás lehet.

Jó annak aki itt maradhat,
Nem olyan sok az a nyolcvanhat.

***
Tudom Uram, hogy sokat kértem, 
Hisz oly szép lehet fenn az égben! 

S én mégis arról tervezgetek,
Hogy érjem meg a nyolcvanhetet.

***
Elfáradok a hosszú úton, 

El is kések majd sokszor - tudom.
Tudasd velem, ha meggondoltad,

Betöltöm-é a nyolvannyolcat?
***

Addigra már oly sokat láttam, 
Emlékeimet regisztráltam.

Mily nagy kár lenne, ha elmennék, 
Mielőtt nyolcvankilenc lennék.

***
Már igazán csak: egyet kérek, 

Uram ne vedd szemtelenségnek.
Éveim száma kerek lehet, 

Ha meglátnám a kilencvenet.

És hogyha ezt már megengedted, 
És ezt a lépést értem megtetted,

Neked már úgyis mindegy, 
Könnyen lehetnék kilencvenegy.

***
Minden szemérmet félre teszek,
Hogyha még egyet kérdezhetek!
Tudom, ez a kor hajmeresztő.

De hadd legyek kilencvenkettő!
***

Úgy megszoktam az életemet, 
És hátha lesz még, ki megszeret, 

Ki pótolná elveszett párom, 
Ha lehetnék kilencvenhárom!

***
Addigra már reszket a kezem,

De ha még helyén lesz az eszem,
A magas kortól nem félek…

Megadod a kilencvennégyet?
***

A korra nincsen szabadalom,
Számításom megtalálhatom.

Ha őrködsz az egészségem fölött,
Akkor lehetnék kilencvenöt.

***
Manapság már hallani olyat,
Emberekről készül másolat.

Ezt, talán én is megvárhatom, 
Segíts át a kilencvenhaton!

***
Ha még hirtelen meg nem halok, 

Kis vagyonkámmal rendben vagyok.
Elég lesz talán még egy évig.
Kihúzhatom a kilencvenhétig?

***
Hála Neked, nagy a családunk,

Még pár dédunokát várunk.
Láthatnám őket?-Ugye azt mondtad:

Megadod a kilencvennyolcat!
***

Sok évet kaptam, nem egy-kettőt,
Megköszönöm a sok esztendőt!

És mégis kérem, -tán el sem hiszed!-
A kilencvenkilencediket!

***
Még egy év, és akkor valóban,
A népek azt mondhatják rólam:

Ez aztán szép kort ért meg,
Hisz tegnapelőtt lett száz éves!

***
Uram! Az életet Te adod,

Úgy veszed el, amint akarod!
Nem zavarlak többé Téged,

Ne vedd komolyan, amit kérek …
Csak beszélgetni vágytam véled!

(Ismeretlen költő)

Ima az Úrhoz
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A 2008-as év képekben

Közösségi rendezvényeink:

Közösségi rendezvényeink:

Intézményeink életéből:

Falu legerősebb embere

Születési
támogatás Idősek napja

Baba-mama klub

Egészségnevelési hétEgészségnevelési hét

Madárházikó
készítése

Senior program aktívan

Senior program passzívan

Sportpálya építése

Sportöltöző építése

Karácsonyi ünnepségKarácsonyi ünnepség

Lovas Játékok

Mindenki fenyõfája
Minden idők legnagyobb fenyő-

fája díszelgett az ünnepek alatt a
főtéren. A csodálatos fenyő,
Czérna Mihályné Táncsics
utcai lakos udvarának kis-
kertjében, közel 35 évig
nevelkedett. 

A krisztusi kort elér-
ve, ünnepi ruhába öl-
tözött, megmutatta
magát utoljára a falu
lakosságának, hogy
szép emlék marad-
jon azok 
számára is,
akik érzik 
a hiányát.

pm
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